

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE ENERO DE 2017
(Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes			
1112	Bancos	144,025,030.75	97,286,885.88	36%
1115	Depositos en el exterior	38,447,215.04	36,733,788.30	48%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes			
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	148,841,840.27	5%
1136	Otros Anticipos	48,844,622.08	11,611,376.32	-51%
115	Inventarios			
1151	Bienes Inventariables	1,431,804.77	2,520,988.06	-80%
116	Otros Activos Corrientes			
1161	Otros Activos Corrientes	828,832.57	794,222.05	321%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	263,070,497.92	297,789,100.88	
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes			
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	10,882,311.05	21,519,069.21	-53%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	2,623,391.23	-49%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado			
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	-83%
1232	Edificios	231,602,066.53	227,027,600.32	1%
1233	Maquinaria y Equipo	360,500,081.75	356,451,647.26	0%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	548,873.64	555,852.57	2%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado			
1262	Edificios	-71,348,322.25	-63,333,255.16	1%
1263	Maquinaria y Equipo	-262,209,925.13	-245,037,764.76	7%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,136,148.95	-47,751,517.35	1%
128	Activos Biológicos			
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales			
1291	Activos Intangibles	26,638,755.40	27,525,136.63	-3%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	251,021,420.01	281,687,998.13	
	TOTAL DEL ACTIVO	514,091,917.93	579,477,099.01	-11%
	PASIVO			
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar			
2111	Cuentas por Pagar	97,286,379.65	128,650,201.05	-16%
2112	Remuneraciones por Pagar	24,285,025.19	22,700,802.54	-24%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	20,965,769.00	18,079,113.33	7%
2118	Devoluciones por Pagar	308,634.49	358,876.91	16%
217	Otros Pasivos Corrientes			
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	28,120,596.91	-14%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	168,778,903.80	197,909,590.74	
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo			
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	24,620,597.77	116,059,144.44	-56%
2223	Préstamos Internos del Sector Publico de Largo Plazo	47,676,259.91	49,848,109.15	-79%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	72,296,857.68	165,907,253.59	
	TOTAL PASIVO	241,075,761.48	363,816,844.33	-4%
3	PATRIMONIO			
314	Resultados			
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	209,580,563.53	158,127,545.85	27%
3142	Resultados del ejercicio	63,435,592.92	57,532,708.83	33%
	TOTAL PATRIMONIO	273,016,156.45	215,660,254.68	10%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	514,091,917.93	579,477,099.01	27%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avaless, Fianzas y Garantías			
4111	Avaless, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avaless, Fianzas y Garantías			
4211	Avaless, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 07 DE FEBRERO DE 2017

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador
Colegiacion N° 11-01-1679

